
浦添市在宅医療・介護連携支援センター
うらっしー だより １１号

「浦添市在宅医療・介護連携支援センターうらっしー」は、介護保険法における、地域支援事業の包括
的支援事業として浦添市からの委託により平成２７年４月１日より浦添市医師会に設置されており、今
年度で６年目を迎えます。高齢社会を迎え、医療と介護の両方を必要とする状態の高齢者が、住み慣れ
た地域で自分らしい暮らしを人生の最期まで続けることができるような体制構築を目指しております。
浦添市の在宅医療・介護・福祉・保健に携わる機関や専門職の皆様ばかりでなく、広く市民の皆様にも
その事業活動を通して、浦添市における地域包括ケアシステムの構築に貢献して参ります。

☆活動報告☆

＜令和３年３月発行＞

浦添市在宅医療・介護連携支援センターうらっしーホームページはこちら  
（http://www.urasshii.com）

側に新型コロナウイルス感染症に関する正しい知識や情報、対策について知って
もらうことで、利用者が安心・安全に入退院支援が受けられ、サービスを継続して
利用できるのではないか等の意見から今回のタイトルとサブタイトルで開催するこ
とが決まりました。

講師は、地域で実際に新型コロナウイルス感染症対策の指導等を行っている、
浦添総合病院感染防止対策室室長/感染管理者原國政直氏をお招きし、新型
コロナウイルス感染症の正しい知識や対策、困った時の相談先や情報の取り方
（調べ方）等について、ご講義を賜りました。グループワークについては、「本人や
家族の不安を軽減するための連携方法を考えよう」をテーマに行い、各グループ
のリーダー、サブリーダーを中心に意見交換をして頂きました。

今回、初めてのハイブリッド型の研修会（オンライン＋会場）ということもあり、不
手際が多かったかと思いますが、浦添市地域包括支援センターの皆さんの協力
もあり、なんとか無事に研修会を終えることができたと思います。また、大変ご多
忙の中、講師をお引き受け頂きました、浦添総合病院感染防止対策室室長/感
染管理者原國政直氏をはじめ、グループワークのリーダー・サブリーダーをお引
き受け下さりました皆様には、この場をおかりして心より感謝を申し上げます。

今回の研修会の課題や経験を踏まえ、今後もより内容の濃い研修会、参加しや
すい研修会を企画していきたいと思いますので、引き続きご指導、ご協力を賜りま
すよう宜しくお願い申し上げます。

講師の配布資料を
掲載していますの
で、是非当センター
ホームページより
ご覧ください。また、
講師へのご質問も
Q＆Aという形で
ホームページに掲
載しております。

講師：原國政直氏

会場・Web配信の様子



現在、放送の音声や動画をホーム
ページに掲載準備中です。

当日、ご視聴できなかった方や再度ご視
聴されたい方は是非当センターホーム
ページよりご視聴・ご覧ください。

令和2年度市民公開講座<ラジオ放送Ver.>

「ラジオから聴いて学ぶ♪新型コロナウイルス感染症」

日時：令和３年３月２４日（水）１２：００ ～ １４：００
場所：FM２１（７６．８MHｚ）

出演者：潮平 氏・村山 氏

お問い合わせ 浦添市在宅医療・介護連携支援センターうらっしー（浦添市医師会事務局内）
住所 浦添市伊祖3-3-1-101 電話 098-894-2698 F A X 098-874-2362

浦添市在宅医療・介護連携支援事業では、地域住民への普及啓発として毎年、参集型の市
民公開講座を開催しておりましたが、今回は新型コロナウイルス感染症拡大防止の為、浦添
市在宅医療・介護連携支援センター運営委員会で協議を行い「新型コロナウイルス感染症」を
テーマに、初のラジオ放送で市民公開講座を開催することになりました。
初めて試みであった為、FM２１パーソナリティーや運営委員長と出演者や内容・時間構成につ
いて調整を行いました。

講師には、地域で実際に新型コロナウイルス感染症対策の指導等を行っている、浦添総合
病院感染防止対策室 室長/感染管理者の原國政直氏をお招きし、新型コロナウイルス感染
症について事例も交えながら講話して頂きました。出演者には、浦添市いきいき高齢支援課予
防支援係の潮平ひとみ様・村山邦子様に介護予防パンフレットのご紹介やコロナ過での地域
の取り組みについてご報告して頂き、仁愛会在宅支援センターヘルパーステーションらくだの
桃原淳様には、コロナ拡大前の状況と現在の状況についてお話していただきました。その後、
出演者全員でのディスカッションを行いました。ラジオ放送中に講師の原國様に質問があり、そ
の場でご回答して頂きました。

初めての取り組みでしたが、トラブルもなく、スムーズに進行することができました。また、リス
ナーさんから「2時間あっという間でした。とても勉強になりました」「改めて感染症対策に気をつ
けようと思います。」との声や反響を聴くことができました。
大変ご多忙の中、講師をお引き受け頂きました、浦添総合病院感染防止対策室室長/感染
管理者原國政直氏をはじめ、出演やパーソナリィテーをお引き受け下さりました皆様、には、
この場をおかりして心より感謝を申し上げます。

今回の経験を踏まえ、今後も地域住民へ在宅医療や介護に関する講演会の開催や在宅医
療・介護連携の理解を促進できるような内容を企画していきたいと思います。

出演者：桃原 氏

パーソナリティー：
笠原 氏・城前 氏

講師：原國 氏


